
  
Mobilitet, Klimatilpasning og Byvedligehold 
Teknik- og Miljøforvaltningen  

 

  
Spørgsmål til Projekt om ”Fredeliggørelse af Nyhavns sydside”. 
 

Gammelholm Beboerforenings bestyrelse har en række spørgsmål til 

det udsendte materiale om ”Fredeliggørelse af Nyhavns sydside”, som 
søges afklaret inden projektet forelægges på et beboermøde i april 

2023. 

 

Der er 3 store udfordringer i projektet: 

• ReŶovatioŶ og vareaflæsŶiŶg foregår på tværs af vejeŶ – Det 
virker farligt for alle trafikaŶter 

• Soŵ ďeďoere ďliver vi frataget ŵulighedeŶ for at heŶte og 
ďriŶge passagerer/ďørŶ, saŵt levere tuŶge iŶdkøď ved hoved-
døreŶ 

• Det politiske haŶdleruŵ virker ďegræŶset ;til valg af plaĐeriŶg 
af ϭ styk vareleveriŶgspladsͿ 

 

Vi har samlet spørgsmål til ovenstående og andre spørgsmål her: 

 

ϭ. Af projektďeskrivelseŶ freŵgår det, at spørgsŵålet oŵ eŶs-
retŶiŶg af Toldďodgade ikke er afklaret i forhold til eŶsretŶiŶ-
geŶs retŶiŶg.  Er det rigtigt? 

a. Der har været dialog ŵelleŵ de to projekter, og de to 
projekter iŶdgår i eŶ tæt koordiŶatioŶ ŵed hiŶaŶdeŶ. 
På ŶuværeŶde tidspuŶkt er det afklaret for projektet i 
Toldďodgade, at eŶsretŶiŶgeŶ ďliver fastlagt i eŶ syd-
gåeŶde retŶiŶg. 

Ϯ. HvordaŶ vil projektet påvirke trafikŵøŶstret på Gaŵŵelholŵ 
hvis eŶsretŶiŶgeŶ af Toldďodgade er i sydgåeŶde retŶiŶg,  

a. i forhold til ďiler der kører iŶd til Gaŵŵelholŵ ad Hol-
ďergsgade?  Alle ďilerŶe skal ud igeŶ ad Holďergs-
gade, deŶ fredeliggjorte del af NyhavŶ, eller HavŶe-
gade ;soŵ det ser ud ŶuͿ? 
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i. EŶsretŶiŶgeŶ af Toldďodgade ŵedfører, at eŶ del 

af deŶ trafik soŵ tidligere kørte ŵod Ŷord ad 
Toldďodgade, i stedet kører ad ĐykelgadeŶ på 
NyhavŶs sydside ;ŵelleŵ Toldďodgade og KoŶ-
geŶs NytorvͿ, for herefter at køre ŵod Ŷord, da 
dette er deŶ korteste vej ŵod Ŷord. Da freŵ-
koŵŵelighedeŶ på NyhavŶs sydside ďegræŶses 
af Đyklister og lav hastighedsďegræŶsŶiŶg på Đy-
kelgadeŶ, ŵå det forveŶtes at eŶ del i stedet kø-
rer syd ad Holďergsgade, Ŷordvest ad  Niels Juels 
Gade og Ŷord ad KoŶgeŶs Nytorv, da der udeŶ 
for ŵyldretideŶ ŵå forveŶtes ďedre freŵkoŵ-
ŵelighed her. Hvis der i ŵyldretideŶ er afvik-
liŶgsproďleŵer på Niels Juels Gade / KoŶgeŶs 
Nytorv, ŵå ďilisterŶe forveŶtes at køre via Đykel-
gadeŶ ved NyhavŶs sydside, heŶ ŵod KoŶgeŶs 
Nytorv, da dette vil være hurtigst. 

ď. AŶtallet af ďiler der ”ulovligt” kører direkte igeŶŶeŵ 
August BourŶoŶvilles Passage ;hvilket allerede Ŷu fo-
rekoŵŵer jævŶligt - til tider flere gaŶge i tiŵeŶͿ? 

i. Det er ŵuligt, at det vil føre til eŶ ďegræŶset 
ŵæŶgde flere ďilister, soŵ kører geŶŶeŵ passa-
geŶ. Dog viser vores trafikŵodeller soŵ er ud-
regŶet på ďaggruŶd af veŶdt eŶsretŶiŶg i Ny-
havŶ koŵďiŶeret ŵed sydgåeŶde eŶsretŶiŶg af 
Toldďodgade, at der ikke vil være ŶogeŶ æŶdriŶg 
i aŶtal ďilister. 

ϯ. HvordaŶ tilkørsleŶ freŵover skal være til Heiďergsgade ;ŵel-
leŵ Herluf Trolles Gade og NyhavŶͿ soŵ ŵaŶ p.t. kuŶ kaŶ 
koŵŵe til ad NyhavŶs sydside? 

a. Det ďliver saŵŵe tilkørsel, det er kuŶ det sidste 
stykke af NyhavŶ ;sydsideŶͿ, hvor eŶsretŶiŶgeŶ veŶ-
des. 

ϰ. Hvad det ďetyder for HavŶegade ;og trafikkeŶ ruŶdt på Gaŵ-
ŵelholŵͿ, at NyhavŶs sydside ďliver eŶsrettet i retŶiŶgeŶ fra 
Holďergsgade ŵod HavŶegade? 

a. ÆŶdriŶgeŶ i trafik vil priŵært være på NyhavŶs Sydside, 
hvor eŶsretŶiŶgeŶ æŶdres, og aŶtallet af parkeriŶgsplad-
ser reduĐeres. Herluf Trolles Gades eŶsretŶiŶg skal ŵulig-
vis også æŶdres, for at uŶdgå øget trafik i gågadezoŶeŶ på 
HavŶegade ŵelleŵ Herluf Trolles Gade og Cort Adelers 
Gade. Ift. trafikŵæŶgder forveŶtes der ikke at ske store 
æŶdriŶger. Dette afklares i deŶ koŵŵeŶde fase i projektet. 

ϱ. Er der plaŶer oŵ at æŶdre eŶsretŶiŶger på gaderŶe på Gaŵ-
ŵelholŵ, hvor alle gader ;ďortset fra HolďergsgadeͿ er eŶs-
rettede? 



 

Cykel- og Vejprojekter 2 3/4 

 

 
a. Nej ikke soŵ udgaŶgspuŶkt på ŶuværeŶde gruŶdlag, 

ŵedŵiŶdre rådgiver ser udfordriŶger i forhold til tra-
fikafvikliŶgeŶ. 

ϲ. Hvad er ďegruŶdelseŶ for at ”vareleveriŶgspladserŶe” ligger 
på sideŶ væk fra ďeďyggelseŶ ;det vil ďetyde, at f.eks. affalds-
ĐoŶtaiŶere fra huseŶe skal køres over deŶ fredeliggjorte del 
af NyhavŶ for at kuŶŶe losses på reŶovatioŶsvogŶeŶeͿ? Det 
vil poteŶtielt skaďe ŵaŶge farlige trafiksituatioŶer. 

a. VareleveriŶgspladserŶe skal plaĐeres der fordi det er 
her, der er plads gruŶdet fortovsudvidelseŶ. PlaĐeres 
fortovsudvidelseŶ ŵod ďygŶiŶgerŶe vil vareleveriŶg 
ďlive der i stedet. Det er eŶ af de uleŵper, der er ved 
udvidelse ŵod vaŶdet, og deŶ er Ŷoteret af forvalt-
ŶiŶgeŶ. Begge løsŶiŶger har fordele og uleŵper og 
alle disse er listet op og de seŶdes til politikerŶe i iŶd-
stilliŶgeŶ, så de har et gruŶdlag at tage eŶ ďeslutŶiŶg 
ud fra 

ϳ. KaŶ ”vareleveriŶgspladserŶe” flyttes til deŶ side der er Ŷær-
ŵest ďeďyggelseŶ laŶgs NyhavŶs sydside? Det vil også skaďe 
ŵulighed for zig-zag vejďaŶe, soŵ kaŶ ďegræŶse køreha-
stighed i gadeŶ. 

a. Se oveŶståeŶde svar til puŶkt ϲ. ForvaltŶiŶgeŶ vil 
helst kuŶ udvide i eŶ side, ellers ŵistes effekteŶ af 
udvidet fortov, hvis det jævŶligt sŶævres iŶd. EŶ udvi-
delse af fortovet/proŵeŶadeŶ laŶgs kaŶaleŶ er øŶ-
sket i dels i ”Byruŵstrategi for NyhavŶsoŵrådet”, dels 
ďeskrevet i forďiŶdelse ŵed udpegŶiŶg af NyhavŶ 
soŵ Kulturŵiljø i KoŵŵuŶeplaŶ ϮϬϭϵ. Herudover 
vurderer forvaltŶiŶgeŶ, at det ďåde af kulturhistoriske 
og æstetiske årsager vil være at foretrække ŵed eŶ 
eŶkel gadeprofil, der er eŶsartet laŶgs hele kaŶaleŶ. 
Et ŵere varieret profil vil i øvrigt påvirke aŶlægsøko-
ŶoŵieŶ. 

ϴ. Hvad er plaŶeŶ i.f.t. haŶdiĐapparkeriŶg laŶgs NyhavŶs Syd-
side? 

a. DeŶ eksistereŶde plads flyttes til Ŷærŵeste sidegade 
efter aftale ŵed vedkoŵŵeŶde, soŵ er Ŷuŵŵerpla-
deregistreret til pladseŶ. Der etaďleres ikke yderligere 
haŶdiĐapparkeriŶgspladser.  

ϵ. HaŶdiĐappladser i HavŶegade Ŷord ďør ďiďeholdes, for ikke 
at tage pladser i resteŶ af kvarteret. 

a. Der er to haŶdiĐapparkeriŶgspladser ved HavŶe-
gade/Herluf Trolles Gade. Hvis det er deŵ, der refere-
res til, ďliver de ikke ďerørt.  
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ϭϬ. Hvad er ŵulighedeŶ for at lave to P-pladser ;ifŵ. hver af ”va-

releveriŶgspladserŶe”Ϳ ŵed f.eks. ϯϬ ŵiŶutters parkeriŶg for 
ďiler ŵed ďeďoerliĐeŶs, så ďeďoere får ŵulighed for at læsse 
fødevarer, iŶdkøď, ďørŶ eller ďedsteŵor, et skaď fra Ikea eller 
ligŶ. af, iŶdeŶ de ďruger de Ŷæste ϮϬ ŵiŶutter på at fiŶde eŶ 
”perŵaŶeŶt” parkeriŶgsplads ϰϬϬ ŵeter fra ďoligeŶ på Ny-
havŶs sydside? 

a. ForvaltŶiŶgeŶ vil i Ŷæste projektfase uŶdersøge oŵ 
dette eller eŶ ligŶeŶde løsŶiŶg kaŶ iŵpleŵeŶteres i 
projektet. Såfreŵt dette er et stort lokalt øŶske, soŵ 
lokaludvalget vil freŵføre, ŵå det ŵeget gerŶe 
freŵgå af lokaludvalgets saŵlede høriŶgssvar.  

 

 

 

Venlig hilsen 

Sebastian Lundgren Søvsø 

Projektleder 

 


